Дело № 1- 24/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2017 года 

с. Знаменское Омской области 

Знаменский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Орёл А.А., с участием государственного обвинителя прокурора Знаменского района Омской области Лабзова В.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитника Струкова В.А., представившего удостоверение № 522, ордера № 40385, № 40386, при секретаре Семеновой Л.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ

ФИО2, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые совершили преступление при следующих обстоятельствах

08.03.2017 года, около 23 часов, ФИО1 вступив в предварительный сговор на совершение хищения с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея прямой и единый умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, находясь у здания магазина «Наш» принадлежащего индивидуальному предпринимателю К., по улице (данные изъяты), заранее распределив между собой роли, согласно которым ФИО2 остался у магазина следить за окружающей обстановкой, а ФИО1 взломал металлическим гвоздодером решетку закрывающую оконный проем здания магазина «Наш», разбил стекло оконного проема, после чего незаконно проникли в помещение магазина откуда похитили: колбаса «Популярная» 1 батон, массой 1060 грамм, стоимостью 220 рублей за 1 кг., на сумму 233 рубля 20 копеек; колбаса «Омская» 1 батон, массой 1080 грамм, стоимостью 260 рублей за 1 кг., на сумму 280 рублей 80 копеек; колбаса «Измайловская» 1 батон, массой 1070 грамм, стоимостью 210 рублей за 1 кг., на сумму 224 рубля 70 копеек; колбаса «Докторская» 2 батона, массой по 450 грамм, стоимостью 145 рублей за 1 кг., на сумму 290 рублей; колбаса «Семерочка» 1 батон, массой 1090 грамм, стоимостью 280 рублей за 1 кг, на сумму 305 рублей 20 копеек; колбаса «Особая со шпиком» 1 батон, массой 890 грамм, стоимостью 230 рублей за 1 кг., на сумму 204 рублей 70 копеек; колбаса «Рябушка» 1 батон, массой 870 грамм, стоимостью 200 рублей за 1 кг., на сумму 174 рубля; рыба соленая «Скумбрия» 1 упаковка, массой 800 грамм, стоимостью 265 рублей за 1 кг., на сумму 212 рублей; котлеты «Каргапольские» массой 600 грамм, стоимостью 200 рублей за 1 кг., на сумму 120 рублей; колбаса «Южная»1 батон, массой 900 грамм, стоимостью 160 рублей, на сумму 144 рубля; рыба свежемороженая «Горбуша» массой 1650 грамм – стоимостью 200 рублей за 1 кг., на сумму 330 рублей; блины с творогом массой 670 грамм, стоимостью 245 рублей за 1 кг., на сумму 164 рубля 15 копеек; масло сливочное массой 1150 грамм, стоимостью 520 рублей за 1 кг., на сумму 598 рублей; масло «Крестьянское» 2 упаковки по 180 грамм, стоимостью 40 рублей, на сумму 80 рублей; маргарин «Чудесница» 2 упаковки по 180 грамм, стоимостью 18 рублей, на сумму 36 рублей; икра черная – аналог 1 банка, массой 100 грамм, стоимостью 65 рублей; грудинка свиная соленая массой 610 грамм, стоимостью 380 рублей за 1 кг., на сумму 231 рубль 80 копеек; колбаса «Ливерная» массой 240 грамм, стоимостью 170 рублей за 1 кг., на сумму 40 рублей 80 копеек; крабовые палочки 2 упаковки, массой по 200 грамм, стоимостью 40 рублей, на сумму 80 рублей; холодец «Домашний» массой 500 грамм, стоимостью 50 рублей; паштет «Печеночный» массой 150 грамм, стоимостью 21 рубль; колбаса «Бутербродная» массой 410 грамм, стоимостью 280 рублей за 1 кг., на сумму 114 рублей 80 копеек; колбаса «Сервелат Классический» 2 батона, по 500 грамм, стоимостью 180 рублей за 1 кг., на сумму 360 рублей; ветчина индейки массой 830 грамм, стоимостью 225 рублей за 1 кг., на сумму 186 рублей 75 копеек; колбаса «Куриная» 1 батон, массой 380 грамм, стоимостью 140 рублей; ветчина «Енисейская» массой 500 грамм, стоимостью 160 рублей; колбаса «Особая» 2 батона, массой по 500 грамм, стоимостью 160 рублей за 1 кг., на сумму 320 рублей; тефтели свежемороженые массой 430 грамм, стоимостью 180 рублей за 1 кг., на сумму 77 рублей 40 копеек; сардельки «Популярные» массой 1468 грамм, стоимостью 260 рублей за 1 кг., на сумму 381 рубль 68 копеек; колбаса «Казачья» 1 батон, массой 380 грамм, стоимостью 85 рублей; колбаса «Сервелат Европейский» 3 батона, массой по 380 грамм, стоимостью 100 рублей за 1 кг., на сумму 300 рублей; колбаса «Казачья» 1 батон, массой 350 грамм, стоимостью 210 рублей; рулет «Пикантный» 1 батон, массой 350 грамм, стоимостью 145 рублей; колбаса «Пикантная» 1 батон, массой 200 грамм, стоимостью 325 рублей за 1 кг., на сумму 65 рублей; окорока свежемороженые массой 1720 грамм, стоимостью 170 рублей за 1 кг., на сумму 292 рубля 40 копеек; колбаса «Ливерная» 1 батон, массой 3500 грамм, стоимостью 170 рублей за 1 кг., на сумму 595 рублей; ноги свиные свежемороженые массой 213 грамм, стоимостью 100 рублей за 1 кг., на сумму 213 рублей; колбаса «Николаевская» 1 батон, массой 540 грамм, стоимостью 365 рублей за 1 кг., на сумму 197 рублей 10 копеек; колбаса «Сервелат Гост» 1 батон, массой 380 грамм, стоимостью 200 рублей; колбаса «Сервелат Бородинский» 1 батон, массой 500 грамм, стоимостью 150 рублей; колбаса «Традиционная» 1 батон, массой 500 грамм, стоимостью 125 рублей; бифштекс свежемороженый массой 1090 грамм, стоимостью 180 рублей за 1 кг., на сумму 196 рублей 20 копеек; колбаса «Казачья» 1 батон, массой 500 грамм, стоимостью 300 рублей; 1 рулет куриный с чесноком стоимостью 145 рублей; сосиски «Молочные особые» массой 2470 грамм, стоимостью 255 рублей за 1 кг., на сумму 629 рублей 85 копеек; шпикачки «Чешские» массой 760 грамм, стоимостью 270 рублей за 1 кг., на сумму 205 рублей 20 копеек; колбаса «Сервелат Ярмарочный» массой 360 грамм, стоимостью 110 рублей; сосиски «Гриль» 1 упаковка, стоимостью 50 рублей; колбаса «Мясная» 1 батон, массой 970 грамм, стоимостью 320 рублей за 1 кг., на сумму 310 рублей 40 копеек; колбаса «Сервелат Прима» 1 батон, массой 500 грамм, стоимостью 160 рублей; колбаса «Сервелат Романовский» 1 батон, массой 494 грамма, стоимостью 275 рублей; сыр «Голландский» массой 300 грамм, стоимостью 600 рублей за 1 кг., на сумму 180 рублей; сыр «Колбасный» массой 1490 грамм, стоимостью 200 рублей за 1 кг., на сумму 298 рублей; сыр «Зеленое село» массой 260 грамм, стоимостью 150 рублей; рыба холодного копчения «Скумбрия» массой 280 грамм, стоимостью 325 рублей за 1 кг., на сумму 91 рубль; рыба холодного копчения «Горбуша» массой 410 грамм, стоимостью 400 рублей за 1 кг., на сумму 164 рубля; 2 часов наручных «BTL» стоимостью 350 рублей, на сумму 700 рублей; часы наручные «Gucci» стоимостью 350 рублей; 2 набора (ручка + блокнот), стоимостью 50 рублей, на сумму 100 рублей; скотч стоимостью 100 рублей; 2 набора гелиевых ручек (по 3 шт.), стоимостью 50 рублей, на сумму 100 рублей; 2 батарейки «Космос» стоимостью 30 рублей, на сумму 60 рублей; 4 батарейки «Космос» стоимостью 20 рублей, на сумму 80 рублей; батарейка «Durasel R 06», стоимостью 45 рублей; 3 батарейки «Durasel R 03» стоимостью 40 рублей, на сумму 120 рублей; батарейка «Kodak» стоимостью 20 рублей; кофе «Черная карта» массой 50 грамм, стоимостью 130 рублей; 16 карт оплаты Теле2 50 ед., стоимостью 65 рублей, на суму 1040 рублей; карта оплаты Теле2 100 ед., стоимостью 130 рублей; сигареты «Next Compact» в количестве 10 пачек, стоимостью 75 рублей, на сумму 750 рублей; сигареты «Феникс» в количестве 10 пачек, стоимостью 65 рублей, на сумму 650 рублей; сигареты «Bond Compakt» в количестве 16 пачек, стоимостью 85 рублей, на сумму 1360 рублей; сигареты «Bond Premium» в количестве 15 пачек – стоимостью 80 рублей, на сумму 1200 рублей; сигареты «LD Clob Compact» в количестве 17 пачек, стоимостью 70 рублей, на сумму 1190 рублей; сигареты «LF» в количестве 18 пачек, стоимостью 56 рублей, на сумму 1008 рублей; сигареты «Winston Blue» в количестве 11 пачек, стоимостью 100 рублей, на сумму 1100 рублей; сигареты «PHILIP MORRIS» в количестве 18 пачек, стоимостью 65 рублей, на сумму 1170 рублей; сигареты «Dakota Blue» в количестве 12 пачек, стоимостью 59 рублей, на сумму 708 рублей; сигареты «Dakota» в количестве 20 пачек, стоимостью 63 рубля, на сумму 1260 рублей; сигареты «Тройка» в количестве 29 пачек, стоимостью 63 рубля, на сумму 1827 рублей; сигареты «Next Red» (в красной упаковке) в количестве 10 пачек, стоимостью 65 рублей, на сумму 650 рублей; сигареты «Sensation» в количестве 3 пачек, стоимостью 76 рублей, на сумму 228 рублей; сигареты «Joy» 1 пачка, стоимостью 71 рубль; сигареты «Kiss» в количестве 5 пачек, стоимостью 80 рублей, на сумму 400 рублей; сигареты «Прима» в количестве 2 пачек, стоимостью 32 рубля, на сумму 64 рубля; спички в количестве 26 коробков, стоимостью 1 рубль 20 копеек, на сумму 31 рубль 20 копеек; набор станков «Gillette2» (в пачке 10 шт.), стоимостью 190 рублей; набор станков «Gillette2» (в пачке 3шт.), стоимостью 65 рублей; станок «Gillette Slalom» стоимостью 160 рублей; кассеты «Gillette Sensor» 1 упаковку стоимостью 380 рублей; станок «Мак - 3», стоимостью 400 рублей; флеш накопитель 4 гб., стоимостью 440 рублей; чай «Наурыз» 85 грамм, стоимостью 56 рублей; чай «Наурыз»100 п., стоимостью 180 рублей; 2 банки икра мойвы 165 грамм каждая, стоимостью 105 рублей за банку, на сумму 210 рублей; окорока куриные 5000 грамм, стоимостью 170 рублей за 1 кг., на сумму 850 рублей; блины с творогом 2500 грамм, стоимостью 245 рублей за 1 кг., на сумму 612 рублей 50 копеек; фонарик стоимостью 460 рублей; холодец 900 грамм, стоимостью 200 рублей за 1 кг., на сумму 180 рублей; туалетная вода, стоимостью 120 рублей; 2 бутылки пива « Клинское» объемом 1,5 литра, стоимостью 130 рублей за бутылку, на сумму 260 рублей; пирожное 1500 грамм, стоимостью 150 рублей за 1 кг., на сумму 225 рублей; мандарины 300 грамм, стоимостью 110 рублей за 1 кг., на сумму 33 рубля; крылья куриные копченые 600 грамм, стоимостью 360 рублей за 1 кг., на сумму 216 рублей; палочки к пиву 575,95 грамм, стоимостью 300 рублей за 1 кг., на сумму 172 рубля 78 копеек; сыр «Зеленое село» 200 грамм, стоимостью 150 рублей за 1 кг., на сумму 30 рублей; сыр «Галанский» 500 грамм, стоимостью 470 рублей за 1 кг., на сумму 235 рублей; колбаса «Рябушка» 800 грамм, стоимостью 280 рублей за 1 кг., на сумму 224 рубля; колбаса «Мясная» 400 грамм, стоимостью 320 рублей за 1 кг., на сумму 128 рублей; сигареты «Next» в количестве 10 пачек, стоимостью 65 рублей, на сумму 650 рублей; сигареты «Next» в количестве 10 пачек стоимостью 75 рублей, на сумму 750 рублей; сигареты «Kiss» в количестве 3 пачек, стоимостью 80 рублей, на сумму 240 рублей; вареники с грибами 2000 грамм, стоимостью 120 рублей за 1 кг., на сумму 240 рублей; балык 500 грамм, стоимостью 550 рублей за 1кг., на сумму 275 рублей; клеёнка 4,6 метра, стоимостью 190 рублей за 1 метр, на сумму 874 рубля; денежные средства в сумме 15000 рублей, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив К. материальный ущерб на общую сумму 51966,61 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, раскаялись в содеянном, просили огласить свои показания на предварительном следствии. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 данных им на предварительном следствии следует, что 08.03.2017 около 18 часов, он со своим знакомым ФИО2, женой Г. находился дома. Поскольку продуктов питания у них не было, у него возник умысел совершить кражу из магазина в села (данные изъяты) о чем он сказал ФИО2, на что последний сразу согласился. Они с ФИО2, вышли из дома, в ограде он взял металлический гвоздодер и корыто, для того чтобы тащить похищенные товары и пошли через р. Иртыш в село (данные изъяты). Решил, что кражу будут совершать из магазина «Наш», так как знал, что решетки в окне магазина легко можно сломать, также решили, что он будет взламывать решетки, а ФИО2 следить за обстановкой. Пришли в село (данные изъяты), оставив корыто в левом кювете трассы Тара – Усть-Ишим, по направлению в г. Тара Омской области. Около 23 часов подошли к магазину «Наш», ФИО2 остановился около лицевой стороны магазина, а он пошел к окну с левой стороны, гвоздодером взломал решетку окна, разбил стекло и через образовавшийся проем, проник в помещение магазина. Прошел к прилавку, где на полке нашел коробку, с денежными средствами и сложил их в карман куртки, сколько их было не считал, в отдельной коробке была мелочь, которую он также похитил. После чего с ФИО2 прошли в подсобное помещение чтобы найти, во что складывать продукты, увидели наполненные мешки, высыпали из одного мешка сахар, из второго крупу, вернулись в торговый зал и стали накладывать в мешки различный товар, сигареты разных марок, бутылки с пивом, продукты питания, колбасы, сыры, рыбу, мясо, котлеты, блокноты, авторучки, бритвенные принадлежности, что именно и в каком количестве брали, не помнит. Наполнили два пропиленовых мешка и три целлофановых пакета, которые взяли в магазине, после этого ФИО2 вылез на улицу, а он подавал ему мешки и пакеты. Он нашел рулон с клеенкой, отмотал около 5 метров для того, чтобы сложить мешки с похищенным и волоком утянуть до места, где они оставили корыто. Сложив на отрезок клеенки мешки и пакеты с похищенное потянули по дороге улице (данные изъяты) к трассе Тара – Усть-Ишим, достали из кювета корыто, переложили в него пакеты и мешки и пошли к перекрестку в село (данные изъяты), там он выбросил в снег свой гвоздодер. Когда шли по дороге, сказал ФИО2, что из кассы магазина похитил деньги. Перешли через р. Иртыш и на правом берегу у них порвалась веревка от корыта, ФИО2 пошел к нему домой и принес деревянные сани, они переложили в них похищенное и перевезли к нему в дом. Похищенные денежные средства, он передал жене, решив поделиться с ФИО2 позже, денег оказалось около 3157 рублей. После чего сели за стол и начали употреблять похищенное пиво и продукты, курить похищенные сигареты. Часть похищенного он спрятал в кладовой своего дома, часть в подполе. Сожгли в печи перчатки и бахилы в которых совершали преступление и легли спать. 09.03.2017 в утром стали снова пить пиво, но через некоторое время к ним зашли сотрудники полиции со служебной собакой которая пришла по следу. Он признался в совершении преступления и выдал оставшиеся похищенные товароматериальные ценности. Денежные средства сотрудникам полиции не выдал, не сказал, что деньги у жены, так как хотел оставить себе на дальнейшее приобретение продуктов. Г. выдала сотрудникам полиции часть денежных средств, часть дала в долг соседке М.

Из оглашенных по согласию сторон показаний подсудимого ФИО2 на предварительном следствии следует, что обстоятельствам совершения кражи из магазина К. по улице (данные изъяты) он дал показания по существу аналогичные показаниям подсудимого ФИО1 Кроме личного признания своей вины, вина подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела. 

Из показаний потерпевшего К. в судебном заседании следует, что он является индивидуальным предпринимателем, по улице (данные изъяты), расположен принадлежащий ему продовольственный магазин «Наш» в котором работают продавцы Б., и Т., кочегаром Б. 08.03.2017 года около 11 часов он приезжал в магазин забрал выручку в сумме 69700 рублей, в магазине оставались денежные средства 15000 рублей. 09.03.2017 года около 07.30 часов ему на сотовый телефон позвонила продавец Б. и сообщила, о том что Б. обнаружил, что в магазин совершено проникновения, с окна сорвана металлическая решетка, разбито стекло. Он сообщил о случившемся участковому полиции Г. Когда приехал к магазину, сотрудники полиции находились на месте, прошел в магазин, порядок в магазине был нарушен. После проведения ревизии установлено, что похищены продукты питания, пиво, сигареты и денежные средства в сумме 18000 рублей, недостача составила 57577,91 рубль. Из магазина были похищены два пропиленовых мешка из под крупы и сахара, часть товаров которые были похищены из магазина, в дальнейшем были сотрудниками полиции ему возвращены. Ущерб от кражи из магазина составил 57577,91 рублей, из них ему возвращено на сумму 28905,338 рублей, возвращены денежные средства в сумме 1457,04 рублей. От сотрудников полиции, ему известно, что кражу из магазина, совершили жители села (данные изъяты) ФИО1 и ФИО2 

Свидетель Г. в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний свидетеля Б. следует, что он работает кочегаром в магазине «Наш», по адресу: (данные изъяты) у индивидуального предпринимателя К. 09.03.2017 года, около 07.30 часов он пришел к магазину и обнаружил что с оконного проема, с левой стороны магазина сорвана металлическая решетка, которая лежала рядом, стекла в оконном проеме разбиты, на снегу были следы волочения он понял, что в магазин совершено проникновение. Сразу пошел домой и сообщил о случившемся жене Б., работающей продавцом в магазине, она позвонила владельцу магазина К. и сообщила о проникновении в магазин. К. вызвал сотрудников полиции. Позже ему стало известно, что из магазина были похищены продукты и товары, кражу из магазина совершили жители села (данные изъяты), ФИО2 и ФИО1, который ранее проживал в селе (данные изъяты). 

Из показаний свидетеля Б. в судебном заседании и на предварительном следствии следует, что она работает продавцом в магазине «Наш» по адресу: (данные изъяты) у индивидуального предпринимателя К. совместно с Т. 08.03.2017 года был праздничный день, они работали вдвоем, в 11 часов приезжал К., который забрал выручку из магазина 69700 рублей, оставив около 10000 рублей, на прием товара, работали до 14 часов, к закрытию, в кассе магазина оставались денежные средства 15000 рублей, купюрами различного достоинства, по 1000, 500,100,50 рублей, а также в отдельной коробке находилась мелочь около 2000 рублей. Около 14 часов она ушла домой, Т. еще оставалась в магазине. 09.03.2017 года, утром её муж Б. работающий в магазине кочегаром пошел на работу, через несколько минут вернулся и сказал что на окне магазина сорвана решетка и разбито стекло, совершено проникновение. Она позвонила хозяину магазина К. который вызвал сотрудников полиции. После проведения ревизии было установлено, что из магазина были похищены продукты питания, пиво, сигареты и деньги 15000 рублей, недостача составила 57577, 91 рубль. От сотрудников полиции ей стало известно, что кражу из магазина совершили ФИО2 и ФИО1

Свидетель Т. в судебном заседании по обстоятельствам произошедшего дала показания по существу аналогичные показаниям свидетеля Б. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля М. следует, по соседству с ними проживает семья Г-ных. 09.03.2017 года, около 15 часов, она пришла в гости к Г., которая зная что она ищет деньги для поездки в г. Омск предложила ей занять деньги. Г. дала ей 1700 рублей, 1купюру 1000 рублей и несколько купюр по 100 и по 50 рублей. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 с Вороновы С. совершили кражу из магазина.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г. следует, что он работает в должности участкового уполномоченного ОМВД России по Знаменскому району, 09.03.2017 года около 07.30 часов ему позвонил К., владелец магазина «Наш» в селе (данные изъяты) и сообщил, что в магазин, разбив оконный проем проникли неизвестные. Он сообщил о случившемся в отделение полиции и выехал на место. По прибытию в село (данные изъяты), обнаружил, что в магазин совершено проникновение через оконный проем, с левой стороны магазина, от проема шли следы волочения в сторону трассы Тара – Уст-Ишим. Служебная собака взяла след и привела в село (данные изъяты), к дому, где проживает семья Г-ных. ФИО1 и Г. до июня 2016 года, проживали в селе (данные изъяты). В доме ФИО1 были изъяты товары и продукты похищенные из магазина, было установлено, что ФИО1 с ФИО2, в вечернее время 08.03.2017 года совершили кражу из магазина в селе (данные изъяты).

Доказательством по делу, объективно подтверждающим вину подсудимого также являются:

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2017 года, в ходе которого осмотрен магазин «Наш» по улице (данные изъяты), в который подсудимыми совершено проникновение через поврежденный оконный проем.

Акт применения служебной собаки от 09.03.2017 года, в ходе которого служебно-розыскная собака, обнаружив след подошла к дому № 21 по улице (данные изъяты), где были обнаружены похищенные товароматериальные ценности.

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2017 года, в ходе которого осмотрен дом ФИО1, по улице (данные изъяты), изъяты 2 мешка с товароматериальными ценностями.

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2017 года, в ходе которого у Г. изъяты денежные средства в сумме 1457.04 рубля.

Протокол выемки от 09.03.2017 года, согласно которому в кабинете № 19 ОМВД России по Знаменскому району у ФИО1 изъята газовая зажигалка.

Протокол осмотра предметов от 10.03.2017 года, в ходе которого в ОМВД России по Знаменскому району с участием потерпевшего К. осмотрены два пропиленовых мешка с товароматериальными ценностями, изъятыми в ходе ОМП от 09.03.2017 в доме ФИО1 по улице (данные изъяты), зажигалка, изъятая в ходе выемки от 09.03.2017 у ФИО1, денежные средства, изъятые 09.03.2017 у Г.

Акт результатов проверки ценностей в магазине от 09.03.2017 г. согласно которому в результате ревизии установлена недостача 51966,61 рублей. 

Протокол осмотра места происшествия от 20.03.2017 года, в ходе которого осмотрен участок местности на (данные изъяты) км. трассы Тара-Усть-Ишим, в ходе которого изъяты клеёнка, фрагмент целлофанового пакета, картонная коробка. 

Протокол осмотра предметов от 20.03.2017 года, в ходе которого в кабинете № 19 ОМВД России по Знаменскому району осмотрены картонная коробка, фрагмент целлофанового пакета, клеёнка, изъятые в ходе ОМП от 20.03.2017 года на участке местности на (данные изъяты) км. трассы Тара Усть-Ишим. 

Протокол выемки от 21.03.2017 года, согласно которому в ограде дома № 21 по улице (данные изъяты) у Г. изъяты деревянные сани. 

Протокол осмотра предметов от 21.03.2017 года, в ходе которого в ограде дома № 21 по улице (данные изъяты), осмотрены деревянные сани, изъятые в ходе ОМП от 21.03.2017 года в ограде дома № 21 по улице (данные изъяты).

Протокол осмотра от 27.03.2017 года, в ходе которого в ограде дома № 40 по улице (данные изъяты), у М. изъяты 1700 рублей. 

Протокол осмотра предметов от 27.03.2017 года, в ходе которого в кабинете № 19 ОМВД России по Знаменскому району осмотрены денежные средства, изъятые в ходе ОМП от 27.03.2017 у М. в ограде дома № 40 по улице (данные изъяты).

Протокол проверки показаний на месте от 30.03.2017 года, с фототаблицей, в ходе которой обвиняемый ФИО1, воспроизвел события 08.03.2017 в момент совершения кражи из магазина «Наш», по улице (данные изъяты). 

ФИО1 состоит на учёте у врача нарколога с диагнозом хронический алкоголизм, у врача психиатра на учете не состоит, ФИО2 у врача психиатра, врача нарколога на учете не состоит, подсудимые в судебном заседании ведут себя последовательно и адекватно, в связи с чем суд не находит оснований сомневаться в их вменяемости.

Показания подсудимых полностью согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами дела, являются последовательными, не противоречивыми, суд считает их правдивыми и принимает за основу при вынесении приговора. 

Действия ФИО1 и ФИО2 правильно квалифицированы по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку именно они 08.03.2017 года, около 23 часов, вступив в предварительный сговор на совершение хищения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея прямой и единый умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, взломав металлическую решетку и разбив стекло окна, незаконно проникли в магазин «Наш» принадлежащий индивидуальному предпринимателю К., в селе (данные изъяты), откуда похитили товароматериальные ценности и денежные средства, причинив К. материальный ущерб на общую сумму 51966,61 рублей

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления средней тяжести, его характеристики, не усматривая в действиях отягчающих ответственность обстоятельств, признавая смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного материального ущерба, не считает их исключительными, позволяющими назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела. Основываясь на принципах назначения наказания, справедливости, исправлении, предупреждении совершения новых преступлений, назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно и возложением обязанностей способствующих его исправлению.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления средней тяжести, его характеристики, не усматривая в действиях отягчающих ответственность обстоятельств, вместе с тем суд учитывает более активную роль ФИО1 фактически являющегося инициатором совершения преступления, признавая смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение причиненного материального ущерба, не считает их исключительными, позволяющими назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела. Основываясь на принципах назначения наказания, справедливости, исправлении, предупреждении совершения новых преступлений, назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно и возложением обязанностей способствующих его исправлению. 

Назначение подсудимым других видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа, обязательных, исправительных, либо принудительных работ с учетом отсутствия у них постоянного источника дохода и отдаленности места проживания ФИО1 и ФИО2 суд считает не целесообразным.

При этом суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления и назначения им дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

В связи с имущественной несостоятельностью подсудимых, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а» «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за которое назначить наказание 2 года лишения свободы;

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, с возложением на ФИО2 обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции, 3 раза в месяц являться в уголовно - исполнительную инспекцию для отметок и по вызовам не совершать административных правонарушений связанных с нарушением общественного порядка.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не отменять.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а» «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за которое назначить наказание 2 года лишения свободы;

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, с возложением на ФИО1 обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции, 3 раза в месяц являться в уголовно - исполнительную инспекцию для отметок и по вызовам, не совершать административных правонарушений связанных с нарушением общественного порядка. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не отменять.

Вещественные доказательства по делу: деревянные сани переданные свидетелю Г., товароматериальные ценности, денежные средства переданные потерпевшему К. по вступлению приговора суда в законную силу оставить по принадлежности, картонную коробку, фрагмент целлофанового пакета, клеенку, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД по Знаменскому району, газовую зажигалку хранящуюся при уголовном деле по вступлению приговора суда в законную силу уничтожить.

Расходы по оплате услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Знаменский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Орел

Приговор вступил в законную силу.